
Fra min tyske skoletid 1907-75

AF INGEBORG POULSEN

Frtt Ittgebori; Pottlsen, Åbttnrå, fortællcr -
sorr tbid t,eioplL.rgt - erhdringer, dcnn''

iltrL1, spi'cdtt' lræk frø skoletiden, d't'Is ont

xajen frø llanintet på Nørremølle til skolen'

,le,lo ,rrt arbcidct og opleuclser i lnog,bæk

sko/e.

i-{rcrLrånden scrln iiretle går, er der {ærre

tilbage af dem, der hiivde hele deres skole-

ti,l iderr tyske sk,,lc før gerrforcnirrgerr i

I920. Den tid har ve1 også vælet oplevet for-

skelligt afhængigt af 1ærerkræf terne' Jeg

rnindes mine otte år i Snogbæk skole, især

da de sidste fire under en arrig og hidsig

1ærer, sou en ond tid, hvor jeg altid var

bange.

Før'ste april 1907 begyndte jeg som seks-

årig i Snogbæk skole. Den første d;ig hr-rsker

lejikke så nøje, men lad mig først fortælle

orn skoleveien. Min to år ældre sØster Rig-

mor har ve1 taget mig ved hånden, og vi er

gået op ad Nørremøllebjerget, sorn den gang

,", ,r.g., mere stejlt og stenet, forbi den

gamle bøg, der forgrenede sig et stykke oppe,

,a d.t blev sorn er:r li11e stue/ hvor vi ube-

mærket kunne sidde og se ned på folk, som

{ærdedes på vejen. Det var nu ikke milnge,

dengang blev ilan hjernrne ved arbejdet og

gik kun, når der var særligt ærinde' Biler

husker jeg slet ikke.
\zi gik op gennem Sandes gård, Alexander

Leclnhardt hed manden og han var kornrnn-

neforstander. Hans kone ver meget 8igtsveg,
og mor sendte os tit ind med asparges og

lordb-r til hende, så gik hun over det hvid-

,kot.tJ. gulv og hentecle kager til os med de

forkrøbiede hærrder. Der var il<ke flere huse

ved den vej, som kaldtes »Owsifo6t« Det

var en srnal vej kantet med levende hegn af

hvidtjørn, hassel og enkelte hyld og benved,

r;orn på Sundevcd kalcltes 'Skoirewaptræo'
Det hirvde røde bær med gule k-rner og de

tieliarrtede grene brugtes r[ tnatrge til blom-

:rterstativer. Der vlrr også brornbærranker,

og af vilde blornster var der nok flest mæl-

kebøtter og skarntYder:.

I jordbærtiden plukkede vi de vilde jord-

bær og trak dem på strå til mor, el1er vi

faldt for fristelsen og puttede dem alle i

rnrLndctr på 6u gang til en hirr.rrnerigsmund-

fuld. Guldspurvene byggede reder i det tØr-

re græs, og hvor var det lnorsomt at vide

er-, irglerede - vejen brugtes mest som mark-

vej og var tit rleget P1øret.

Vi gil< i t,.rnge træsko lavet efter mål

iros Jes Hejsel i Sottrupskov. Først når det

var tØrt, måtte vi gå i støvler og sko, så vi
skrabte i vejen for at se, om det da nu ikke

snart støvede.

Ctn vinteren blev der skovlet sne, og jeg

husker et år sneen 1å så højt, at vi kunne gå

helt oppe over hegt'ret, og tit plumpede vi

dybt i. Jeg havde engang fået et par sorte

snørestøvler rned høie laksnuder og galocher

som passede til, købt hos skomager Iretersen

i Sønderborg, ham rned det grønl1e filtfor-
klæde. ]eg havde stør'lerne på til skole i
streng frost. l\4ine fødder var iskolde, så jeg

uy,-t,.u ikke, jeg kunne gå Iængere og lagde

rlig ned på vejen, men Rigmor skældte ud

og hev i mig, så jeg kom da hjem og led

store kv:rler, da mor ubetænksomt men i

bedste n'.ening puttede mig i varmt vand,

og så kom jeg i seng, mens de andre løb på

skøjter på dammen.

En sommerdag i ct heftigt tordenvejr slog

lyrret ned i vejen få meter bag os og vi blev

meget bange. Bagefter så vi en sort plet i

vejen. En dag luntede en grævling over vei-

en - også den forskrækkede os'
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Snogbælc Skoles 1. Klnsse 1,91 3'

f.rs pen.stre: letts Sorenseit, ler.s FretTeriksen, Thomtts Lotensen,Httns Setrensen, Chresl:en Stattgtttrd'

Iettrine Hørlylc, An1y Ctillesen, Sot'ie C.ordsen, Hcu'tne C.lttust:n, Erikn Lttssen, Jørgen AlnrkttsserL,

Christinn Pltilipsert, ltltihias Andersen, AntorL Arrtold, l:lutts h4,trlc,.,tssen, Heitte Lleikendort', lørgen

At.Lrlersen, Cldus Pcterse n, Læt.er Frcderilcsen, Annt:trltrie'[hon'tsett, Ingcborg Htursen,loh'arute [1ei-

kendorf , Cntho Ptttisert, l\laren Nlarliussen, Sot'ie Corrlsett , Httttsine I(ier, Gr'mtlur Lei, AdelheitlHy'

nøll.er, Srtren Kjer, Cltristian Sørensen, Ni.s Lorenscrt, Lløns ChrisliLtrt Lci, Lorcn.s Lei, Bertel WiL

l.Lelmsen, Cltistinl Pnr,isen, A11c Ltlclc, Annn ErerTeriksen, Annrt lepsett,l)orthetr Lei , Helertc Pe-

tersen, l\4grie PLtulsen., l,4etn Lorensen, Christine Ci.tttsen, Awta Ftttgcl , Luise I§er'

På tyve trilltltter kunne vi nå skolen. Vi

kunne også gå en attden vej, den kalclte vi
»Ovenon'i<<, og den tog en halv time. Så kun-

ne vi følges med karnrneraterne til Snogbæk

n.rejeri. l)er var jeg engang inde {or at købe

srnØr, lre11 de kunne ikke give tilbage, for de

havde kun 100 marksedler og 1000 marksed-

Ier.

Nærved bocde hjørneskotn:rgeren. FIar.r

passede v€Erkstedet, og hans kone havde

butik; der købte vi vore grifler med fint
mønstret papir omkring, og vi kunne solde

og købe {or to penning born, og gik det høit

en »Bietr,'",urst«. Hos b,lger Hollænder købtc

vi for fem pennirtg chokolade med crelne.

I birgeriet afleverede vi mors æg til Odense

ægforretning. Da hændte det, at vi kunne fri

en klulnp flormelis.
Skolen var en g:rrntnel gulstensbygning.

Fr:r et vindfang kom vi ind i en bred forstue

rned fliser på gulvet og knagerækker og

træskohylder ved begge sider. Vi skulle

bruge skiftesko, og de fleste brugte hjemme-

syede kludesko. Der var to klasseværelser -
storeskolen rned en 1ærer og lilleskolen med

en lærerinde. Vi var 45 i min klasse - ind-

747

1,,

I

i"'tiit.r,r;



delt i tre afdelinger, så nogle skrev og reg-

nede, mens andre blev hørt.

Jeg havde fået et sort laktornyster, et fint

pol.r.t lyst og mørkebrunt træpenalhus med

iiller til grifler, blyant og penneskaft og

rum til p".tr" og viskelæder, og en tavle

med linieinddeling til bogstaver på den ene

side; på den anden var der røde tern til tal'

En tavleklud og svamP fuldendte udstyret'

Bøgerne skulle vi købe på skolen' Der var

gamle skolepulte med blækhuse oB rum til
brg"rn", og på bænkene var der plads til fi-
re. Drengene sad på den ene side af midter-

gangen og pigerne på den anden. Det var en

*r.ttug at holde sig på de øverste bænke'

Under den allerbageste bænk groede snerler

op ved fodlisten, og vi hægede om den lille
have. Huset må have været fugtigt, for hele

gavlen var beklædt med blikplader' Gulvene

blev ikke vasket, men smurt med en slags

olie, som bandt støvet, men det lugtede ikke

godt.
Der blev fyret med koks i en stor jern-

kakkelovn. Et skab indeholdt de få ting, vi

havde til undervisning, i storeskolen var

spanskrøret; lærerinden slog kun med linal

i hånden, når hun fandt det nødvendigt' I
begge klasseværelser var der store billeder

,f k.jt.. Wilhelm den Anden med pikkelhue

og slængkappe på den ene skulder.

Min første lærerinde hed frk' Matzen'

Hun var en ældre gråhåret dame med sort

silkeforklæde og lange gule tænder, og hun

lugtede af kaffe om morgenen' Hun boede

på skolen, og vi syntes, at det var morsomt,

når vi måtte hjælpe hende i lejligheden' Efter

kort tid flyttede hun til Huholt på Als, hvor

nogle piger besøgte hende.

i" iia lang havde vi en frk. Seifert, hvis

to kønne søstre lærte os tyske sanglege for

derved at få os til at snakke tysk på lege-

pladsen, men det blev nu ikke til meget'

Derefter fik vi den unge frk. Ida Petersen,

uddannet på Augustenborg seminarium'

Min første læsebog hed »Die Fiebel«' Der

var et billede af et pindsvin, og hun lærte os

at sige i kor mange gange »Das ist ein Igel«'

Så kom tavlerne frem og vi skulle skrive et

i, idet vi talte »auf ab auf<<. Dyrenes navne

Iærte vi efter billeder på samme måde '»Det
hed Anschauung«. Jeg tror ikke, der var no-

gen,". der lærte tysk hjemme, det var jo
fjendens sprog.

Til jul havde lærerinden indøvet krybbe-

spil, og vi var klædt ud som engle og Knecht

Ruprecht (julemanden), skulle sige vers op

og synge på tysk. Eorældrene var med' Jeg

husker lysene skinne i mors briller og var

glad, hun var med, selv om hun slet ikke

iorrtod tysk. Far og mor gik også med til
eksamen hvert år. De måtte se vore hefter,

og jeg var så bange for at svare forkert'

Håndarbejderne var lagt frem. Vi syede først

en klud med forskellige sømme, strikkede

så en rødbrun bomuldstrømpe, hvor skaftet

var lige så bredt, som foden var lang, syede

derefter en særk, hvor der var sat ærmer i
med et spjæld og med halslinning, som vi
hæklede blonder om. Intet af alt dette kunne

bruges til noget'

Diciplin i skolen
Efter fire år i lilleskolen kom fire år i
storeskolen. De gik med daglig angst og bæ-

ven. Det var som om lærer Frederiksen kun

var ude på at fange os. Han gik tit ud i ti-
men og satte en til at holde ro/ men det var

jo umuligt. Pludselig så vi hans ansigt over

den matte rude. Så for han ind og gav alle

der sad yderst på bænkene en lussing, idet

han bandede: >>Kreuz Millionen Blitz Don-

nerwetter noch einmal«. Denne svada brugte

han tit og gik det højt, føjede han til: »Der

Kuckuck soll dich holeno.

Raumlehre var mit værste fag. Da jeg

havde glemt den pytagoræiske læresætning,

fik jeg en lussing, så lærerens varme hånd

,"r, Åit hår i uorden, men jeg fik lært: »Das

Hypotenusenquadrat ist gleich den beiden

Kathåtenquadraten zusammen«/ og jeg må

sandd, at hvad man får banket ind i hovedet
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- det sidder' Lærer Frederiksen havde en un-

derlig måde at yøre nar af dem, der ikke

f.""""" ,-rur". HÅ bankede tit med en hård

kno på pand.en og sagde på sit alsingerdansk

,srh, br.h, do esi så kIåch som syv tombe«'

Det eneste dansk vi havde i skolen var

fire ugentlige religionstimer' Da snakkede

FredeÅsen tit alsingerdialekt' Jeg husker

endnu han sagde: »Haj Josef vidst va Poti-

fars kuen va for jen, så haj han ok gie

hind et spark og såj: ve do se do kømme

herut din skidt quind«' Om morgenen pege-

de han en ud: » Du kannst beten<<, og vi

gik til det med angst og bæven'-Da en dreng

idt for hurtigt i fadervor sagde: »Du som

er i himlen« snerrede Frederiksen - »Duse-

mej, va er det for en Dusenmej<<' Der var

ikke megen andagt ved det'

Dr.rri"rr. fik tlt klø af spanskrøret'. så

skuile å komme hen til katederet og han

kommanderede »Btick dich«' En af de store

drenge stak engang hovedet ind mellem læ-

,"r.rrl, b.r, og viPPede ham over i kulkas-

sen; det endte med brev til Præsten/ som var

øverste skolemYndighed.

Læreren forlangte ubetinget ro i klassen'

Tit blev nogen sat uden for døren, når de

havde hvisket sammen. Vi skulle helst sidde

med foldede hænder på bordet' Påklædnin-

gen var den gang meget anderledes end,nu'

år.r,g.rr" harrde knælange stramme bukser

og jakke eller matrosbluse,lange sorte strØm-

pI.og korte snørestøvler, om sommeren ba-

," fødd"t. Enkelte havde »svikkelhoes«' Man

strikkede et kort stykke strømpeskaft og lod

hveranden maske falde, så kunne det træk-

kes ud til en lang luftig strømpe, hvor man

mad, eller når nogen havde et æble: »Må æ

få e kras?« (kærnehuset)

Vi var de første i skolen, som havde strik-

kede sweaters, jeg tror vi fik dem til jul

\g07. Vi indførte også halvstrØmper om

sommeren.

Ufortient skolefri
P;.;" gik otte år i skole, drengene skul-

i""ga 
"i 

år. rn af mine kammerater husker

fra efteråret 1915: »Frederiksen blev med at

i*i" 
- 

""it"" 
om tyskernes sejre' Det passede

så anbragte hælen forskellige steder i pos:n'

Pigernl havde altid forklæde på' Min side-

ku*Å.rut havde høj halslinning og lomme

i kjolen, og deri husker i"g, 1t hun havde

,t<iist"rkug-"<<, når de havde bagt rugbrød'

Det var afskrabning af dejtruget blandet op

med hvedemel. Det fik vi aldrig hjemme, så

da tiggede jeg en stump. Vi tænkte ikke så

*"g"i"pa hygiejnen og bed tit af hinandens

når posten kom i anden time' En dag var

frrrr *"So forsinket og lugtede af øl' Frede-

riksen bebrejdede ham dette, men posten

mente da, han godt kunne tage en ø1 i Snog-

bæk kro i denne særlige anledning' Hvad

det da var? »Jo, tyskerne havde taget 90-000

,orr.." til fangu' »Men så skal vi da have

flaget op og holde fri«'
Io, .t't sikkerheds skyld sendte han nu

en dreng hen et sted, hvor man skulle kun-

," ,., Å flaget var oppe ved Sottrup skole'

Drengen kunne nu ikke se det, men kom trl-

;;g;""g fortalte, at det var oppe, og skolen

iit"iri.bug.n efter var Frederiksen rasende

over at være taget ved næsen og kaldte det

»politisk demonstration«. Han tog drengen

o'g h"r'r, far med til præsten, når han sådan

håvde løjet, var han ikke værdig til at blive

konfirmeret. Pastor Bertelsen fik dog tinge-

ne jævnet, så han blev konfirmeret'

Dr.r,g"rrc far blev indkaldt som soldat' og

som ,Meldereiter« red han rundt og kontrol-

lerede blandt andet, om folk havde pas med'

En aften mødte han lærer Frederiksen på vej-

en, og denne havde ikke pas med' Soldaten

beord"rede ham til at tølge med til vagten i

Ballebro, så han måtte følge hesten' og så

igen gå den lange vej tilbage' Efter den epi-

,åa" ioa han drengen passe sig selv' og det

sidste halve år blev han aldrig hørt'

Da Frederiksen havde rusket smedens søn

i øret, så der kom en revne ved øreflippen'

*ått"'hun selv hen og bede om forladelse'
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Det vi,rr en afveksling, da vi skulle samle

olm af lærerens æbletræer, så lærte vi om

æblevikleren, og drengene tog nogle med

ind i klassen, hvor de kr:ivlede mrtdt.

I sangtirnerne sa11g vi tnange tysl<e skøn-

sange tlerstemmigt. Så satte Frederiksen sig

tit på bordet foran en for at kontrollere, om

rnan kuune holde steinmelt ved tlt spille dcrr

andcn på violin lige ind i øret på en.

N4ange havde stamlrøger med i skolcrr,

dem jagtede lærereu, for at læsc, hvad der

vrlr skrevet. Han blev vred, da Rigrlor havde

shrevet: ,Dcr findes j vcrder-r ej kønrlert-

iæ, encl ui'rdcr det d,u-rske bøgctræo. En dreng

lravde skrevet irf efter kalenderen: »IIeld

den solt't har cn fvldt pokal og notaber-re ev-

rrer der. at tØmme« og så videre. Da blev

Frederiksen helt rasende og råbte: »Das ist
ja die reinc Aufforderung zllnr Trilnko, og

spyttet fløj drengen i ar-rsigtet, rneu han tør-

rede det i,rl nred sit jakkcærnte.

Frederiksen fik ttrberkulose og var i lang

rid på salrrtoriurll. D.r fik vi en ung 1ærer

frrr Femern, sotl slet ikke kunrte dattsk, meu

vi hcrvdc jo mærkværdigvis fået det tyske

lært, og vi fik en fredeligcre tilværelse. Fre-

delikser-r kom imidlertid tilbage til skolen

igen, og da kligen kom i 1914, val det ikke
lnorsont. FIau læste hver clag for os irf avi-

selr on1 tyskemes fremgang, vi skLrlie hejse

flagct og synge »Sieges]iedero, og så fik vi
fli .

Kejser Wilhclms fødselsdag den 27. janu-

ilr var cn årlig fridag, blot skul1e vi rr.røde

en time for at synge. Eftermiddagcn før hav-

de de hjernmetyske børn pyntet klasser-L og

bundet gtrir'lander med røde papirsroscr om

kejserens billede. De mødte i søndagstøj,

rrens vi kom i det sædviurli.qe med forklæde

på. I 19 15 kiggede rnin sidckan-rmerat op og

ned ad rnig og sagde: »Nå, har du ikke givet

clig endnu«? L:ereren vogtede nøje på vore

rnunde, at vi ikke lavede orn på ordcne og

sang ,skidt Vaterlarrd« i stedet for »Liel.r

Vaterland« eller andre »forbedringcr« Gik
det godt, følte vi os son-r heIte.

Glæden skulle vi bestemt finde hjemrne;

der legede vi i hirve og 1o og rned de unge

folk på gården. Min faster på aftægtet holdt
skole for os og lærte os at iæse og skrive

d:rnsk. Hun fortaite histolie, og vi skulle 1ære

kongerækken. Vi sang af den blå sangbog,

jeg irusker s--r'lig: »I gamle dage der var en-

gang«, og så hørte vi om kong Skjold. Vi
sluttecle med en aftensang, og det var steln-

nings{u1dt, når hirnlen var luerøcl bag San-

dcs nrark at syrlge: »Der står et slot i vestcr-

lecl ta:l<ket n-ied gyidne skiolcleo. Jeg kan

takke fa:;tel for, at jeg ser.rere på l"røjskolen

konr på bedste danskhold.

Konfirmation i krigens tegn
Skærtorsclag i 1915 blev jeg konfirn-reret

i Sundeved frirnenigheclskirke. Jeg skulle

rnøde i skolen, uår miue kammerater gik tii
konfirr.nandundervisning hos sogr-repræsten.

Frederiksen sagde: »iørgen Eriksen er ingen

prJ'st, hrr'r er l<utr en Iaie,.
jeg gik til foi:beredelse orlsdag og lørdag

c'ftermiddag. L)et tog e11 tilre til Sottr:up sta-

tion, så rled clet lil1e Broagertog på fjerde

klasse til Stendcrup, og så var der igen et

stykke vej at gå. Det var nrørl<t, da jeg kom

hjem.
N4irr l<onfirmationskjole var af hvid uld

rled silkebroderi, og andendagskjolen, en lil-
le sort- og hvidtemet dragt, sort stråhat med

rød fløjlsrosentanke, havde vi skrevet efter

{ra varehuset »Wertheim« i Berljn. Jeg havde

sorte strØmper og sorte støvler med ltrksnu-

der.

Min kon{innationsdag var en oplevelse.

Vi var fem konfilmander. Højtideligheden
i kirken gjorde indtryk på mig. I{jernme

holdt vi en beskeden farniliefest. Krigens

tryk tyngede ellers humøret. Alt var ratio-
neret og jeg husker miu søster korn rejsende

nordfra tnecl et rugbrød, tnen der var også

tulip:rner.
På gården havde vi nu mad nok. Da vi

blev fotograferet ved kaffebordet, sku1le lag-

kagen stå, så vi da kurtue se, at vi havde en
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Billede tnget ,tt' Ingeborg Poulset'ts søster Agnete

'oed den førstes konfirntation Skærtorsdng 1915'

Frt uenstre: Konfirntanden, hendes t'ar, Chresten

Htltssen, Nttrrernolle, t't, Egltolm, sttsttenc

»Strieftåt«, og til middagen vir der suppe,

steg og desserl rncd {lødeskum. Dagen efter

{ik jeg lang kjole på og håret sat op n-red hrir-

nåle, og så vilr pigen hjemme. Mirre ktrrlme-

rater i sognekirken havde alle sorte korrfir-

rnationskjoler. Så spredtes vi for alle vindc,

og jeg mistedc forbindeisen r.ned dern, hver

var optaget af sit.

Da jeg i 1955 kom ti1 at bo På Åbenrå

station, fik jeg lyst til et opsØge dem, jeg

kunne finde. Vi blev atten og fik en fornøje-

lig fest, dansede og opfriskede gamle minder

og trængsler med al den udenadslæren' Da

generalsuperintendent i(altan holdt overhø-

ring i kirken, skulie vi kunne fyrre sah.ner

udenird, det har vi gavn af nu, vi kan huske

mange. Frederiksen sagde engang, at da hiur

var dreng havde han 1ært Schillers »Das Lied

von der Glocke« udenad, men det var jo

utænkeligt, at nogen kurure gøre det nu. Vi

var dog tre piger, som lærte digtet, og det

allermeste husker jeg endnu.

G,..tclrtm og Ri.grrlor, Johtuttte Andresen, l:øster

NTrtrie, Iconlirmøntlens mor, Misse og lohLm Att'
dresen, L.lllertrp. Brtg'oed ptlstor Jørgett Eriksett

og ht.rstrtr.

Vi blev opclraget til pligtmennesker. Sko-

lcbøgerne, som vi dengang ikke holdt af,

kasserede vi straks, når skoleåret var omme'

Senere har jeg fået fat i en »Liederhe{to og

læsebogen Kinderfreund, Lesebuch fiir ein-

fache Schulverhåltr-risse«, opdager jeg den

hedder.

Jeg havde lyst til at vise min mand »Ow-

sifo6t« og skolen, så vi cyklede derud. Sko-

ien var solgt til privatbeboelse. Børnene blev

nu hentet til det p:rlads i Sottrup, som kaldes

,Nydainskolell«, og under de frie dansl<e

forhold har børnene endcia fået lov til selv

:rt dekorere bygningerne udvendig'

N{en »Orvsifo6t«? Vi fandt et lille stykke

grøn markvel, der fortabte sig i et traktor-

spor på en stubrnark. Hvor var bjerget, hvor

lynet slog ned, og hvor var mine levelrde

hegn og den skolevej, som jeg kendte så godt

gennem otte år? Alt var ryddet og opdyrket

rnarkjord, men det billede, sorn jeg har for

nrit ir.rdre øje, karl irlge lr tege fra rlig.
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